

**ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE E EM ÁREA  
PROFISSIONAL DA SAÚDE – COREMU – 2021**

**Programa de Residência: LÍNGUA PORTUGUESA**

QUESTÃO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	Recurso deferido ou indeferido	RESPOSTA AO RECURSO (Gabarito mantido ou alterado ou questão anulada)
36	A estrutura textual predominante é a EXPOSITIVA. O tipo textual argumentativo caracteriza-se por colocar a polêmica em foco, mostrando um argumentador que, diante de um tema, apresenta uma tese, sustentada por argumentos, com o objetivo de convencer o leitor. Não há polêmica, nem argumentos de convencimento no texto em tela, predominantemente EXPOSITIVO, já que tem como intenção primordial apresentar a história da expressão “Black Friday”. Não se trata, também, de uma narração, pois não há mudança de estado ou de ações que se desenvolvem na linha do tempo, tampouco de uma descrição, em que cenas são apresentadas e caracterizadas.	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO